
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  127Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

expedidos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da solicitação.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1013954
Portaria Nº 037/2023 -SAEB/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 
2007,e a Portaria Inep Nº 986, de 21 de novembro de 2017, e tendo em 
vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na Portaria 
MEC nº 458, de 5 de maio de 2020, que instituem o Exame Nacional para 
Certificação de Competências de Jovens e Adultos (Encceja), na Portaria 
nº 147, de 4 de setembro de 2008, e o Decreto Presidencial nº 9.432, de 
29 de junho de 2018, que torna pública a realização do Encceja Nacional 
2023, Edital nº 19, de 13 de março de 2023 MEC/INEP que dispõe sobre 
as diretrizes, os procedimentos e os prazos do Encceja Nacional 2023, 
certificação do nível de Conclusão do Ensino Fundamental e do Ensino 
Médio ou Declaração de Proficiência, com base nos resultados do Exame 
Nacional (Encceja Regular e Encceja PPL) e Resolução nº 001, de 5 de 
janeiro de 2010 do CEE;
CONSIDERANDO ainda, a adesão desta Secretaria de Estado de Educação 
através do Termo de Cooperação Técnica nº 172/2022 á Certificação do Ensi-
no Fundamental e Ensino Médio, com base nos resultados do Exame Nacional 
para Certificação de Competências de Jovens e Adultos – Encceja 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Centro de Educação de Jovens e Adultos – CEEJA, lo-
calizado na Av. Brasilia, S/N - Bairro do Santíssimo – CEP: 68010-630 
Santarém/Pa, como unidade certificadora do Exame Nacional para Certifi-
cação de Competências de Jovens e Adultos – Encceja, dos Municípios de: 
Altamira, Itaituba, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Prainha e Santarém.
Art. 2º O participante do Encceja interessado em obter o certificado de 
conclusão do Ensino Fundamental e Ensino Médio ou a declaração parcial 
de proficiência deverá atender aos seguintes requisitos:
I – possuir no mínimo 15 (quinze) anos completos, na data de realização 
da primeira prova de cada edição do exame para o Ensino Fundamental e 
18 (dezoito) anos completos na data de realização da primeira prova de 
cada edição do exame para o Ensino Médio;
II – atingir o mínimo de 100 (cem) pontos em cada uma das áreas de 
conhecimento do exame;
III – atingir o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na redação.
Art. 3º Para obter a Certificação ou Declaração Parcial de Proficiência na 
área de Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Moderna, Artes e Educação 
Física, o participante deverá atingir concomitantemente o mínimo de 100 
(cem) pontos na prova objetiva assim como o mínimo de 5,0 (cinco) pon-
tos na prova de Redação em uma mesma edição do exame.
Art. 4º Para obter a Certificação ou Declaração Parcial de Proficiência na 
área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, o interessado deverá atin-
gir concomitantemente o mínimo de 100 (cem) pontos na prova objetiva e 
o mínimo de 5,0 (cinco) pontos na prova de redação.
Art. 5º Os candidatos legalmente habilitados deverão acessar o site da 
Secretaria: www.seduc.pa.gov.br e/ou portal.inep.gov.br/encceja para im-
primir o boletim de notas na página do participante e solicitar pessoal-
mente ou através de procuração a sua Certificação. Os certificados serão 
expedidos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data da solicitação.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 1013999

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5436/2023-CURRALINHO
Nome: ANA LUCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA SA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5446/2023-AFUA
Nome: ADOLPHO SALES DE ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5456/2023-ANANINDEUA
Nome: MISLENY ARAUJO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5462/2023-NOVA IPIXUNA
Nome: CLEMILTON SILVA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

ATO: CONTRATO Nº 5464/2023-ANANINDEUA
Nome: DIOGO DE LIMA ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/11/2023 a 21/11/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1013889

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 10
Contrato: 033/2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das unidades escolares com o fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Segunda – Do Valor e dos Créditos 
Orçamentários do Contrato Original, alterando o valor mensal para R$ 
807.433,85 (oitocentos e sete mil e quatrocentos e trinta e três reais e 
oitenta e cinco centavos) e perfazendo o valor global de R$ 9.689.206,20 
(nove milhões e seiscentos e oitenta e nove mil e duzentos e seis reais e 
vinte centavos), considerando o reequilíbrio econômico-financeiro, justifi-
cado por acordos firmados, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2023/2024 - SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém-PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda. /CNPJ.: 13.279.768/0001-98, 
com sede na Rua do Fio nº 558, CEP.: 66.640-600 andar 2, sala 1, Man-
gueirão, Belém/PA.
Data da Assinatura: 23/11/2023
Vigência: A partir de 01/01/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1013887
Termo aditivo: 11
Contrato: 034/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas 
das unidades escolares com o fornecimento de materiais e equipamentos, 
bem como para manipulação, preparo e distribuição de alimentos escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: alterar Cláusula Terceira – Do Valor e dos Créditos 
Orçamentários do Contrato Original, alterando o valor mensal para R$ 
522.897,30(quinhentos e vinte e dois mil e oitocentos e noventa e sete re-
ais e trinta centavos) e perfazendo o valor global de R$ 6.274.767,60 (seis 
milhões e duzentos e setenta e quatro mil e setecentos e sessenta e sete 
reais e sessenta centavos), considerando o reequilíbrio econômico-finan-
ceiro, justificado por acordos firmados, interposto pela Convenção Coletiva 
de Trabalho 2023/2024 -SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2018-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação 283.554 Funcional Progra-
mática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natu-
reza de Despesa: 3390.37
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação 283.557 Funcional Progra-
mática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natu-
reza de Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Kapa Capital Facilities Ltda. /CNPJ.: 13.279.768/0001-98, 
com sede na Rua do Fio nº 558, CEP.: 66.640-600 andar 2, sala 1, Man-
gueirão, Belém/PA.
Data as Assinatura: 23/11/2023
Data da assinatura: A partir de 01/01/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1013877
Termo Aditivo: 12
Contrato: 058/2019
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de fornecimentos de mão de 
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, 
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: alterar Cláusula Segunda – Do Valor e dos Créditos Or-
çamentários do Contrato Original, alterando o valor mensal estimado para 
R$ 996.984,37 (novecentos e noventa e seis mil e novecentos e oitenta e 
quatro reais e trinta e sete centavos) e perfazendo o valor global estimado 
de R$ 11.963.812,44 (onze milhões e novecentos e sessenta e três mil e 
oitocentos e doze reais e quarenta e quatro centavos), considerando o ree-
quilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 SEAC X SINELPA
Pregão Eletrônico SRP n° 011/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102006360 Ação Nº 283.554 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Na-
tureza de Despesa: 3390.37


